
CITTA’ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

N° 31 del registro

        DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO

DELLA GIUNTA COMUNALE
Con i poteri:

DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  ADESIONE  ALL'INIZIATIVA  M'ILLUMINO  DI  MENO  16
FEBBRAIO  2023  GIORNATA  NAZIONALE  DEL  RISPARMIO
ENERGETICO E DEGLI STILI DI VITA SOSTENIBILI

L’anno 2023 il giorno 16 del mese di Febbraio nella Casa Comunale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott.ssa Maria Rita IACULLI 

Nominato per la provvisoria gestione del Comune di Altamura con D.P.R. del 30
dicembre 2022, pubblicato in G.U. n. 14 del 18 gennaio 2023, di scioglimento del
Consiglio  Comunale,  alla  presenza  del  Vice  Segretario  Generale  Dott.  Luca
NICOLETTI, ha adottato la seguente deliberazione: 

 

Originale



Deliberazione n. 31 del 16/02/2023 Proposta n. 46 del 16/02/2023

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della Giunta

Sulla scorta dell'istruttoria effettuata dal servizio Manutenzione del VI Settore “Realizzazione e Manutenzione
Opere Pubbliche” 

Premesso che

la  trasmissione  Caterpillar,  in  onda  su  RAI  Radio  2,  dall’anno  2005  propone  una
giornata del risparmio energetico e degli stili di vita sostenibili denominata “M’illumino di meno per chiedere
ai propri ascoltatori di spegnere tutte le luci che non sono indispensabili.

trattasi  di  una  iniziativa  dall'alto  valore  simbolico  poiché  volta  a  sensibilizzare  istituzioni,  associazioni  e
cittadini nella realizzazione di azioni concrete di risparmio energetico da porre in essere in un giorno stabilito,
cosi da dimostrare l'effetto dei comportamenti virtuosi sul consumo energetico;

CONSIDERATO che questa Amministrazione pone particolare attenzione alle problematiche ambientali ed è
orientata a garantire alle future generazioni un modello di sviluppo che sia durevole e sostenibile nel tempo.;

VALUTATO  che  “M’illumino  di  meno”  è  un’iniziativa  utile  a  tener  alta  l’attenzione  sulle  problematiche
energetiche e un’occasione per proporre in maniera positiva alla cittadinanza una maggior conoscenza delle
problematiche ambientali  e l’adozione di  pratiche per il  risparmio energetico, l’utilizzo di fonti di energia
alternativa,  la  riduzione  dei  gas  serra  e  al  contempo  richiama  la  necessità  di  ridurre  gli  impianti
dell’inquinamento luminoso;

PRESO ATTO che il decalogo “M’illumino di meno 2023” propone le seguenti buone pratiche:

1. Spegni e fai spegnere le luci di casa tua, del tuo ufficio, del tuo condominio e del tuo comune.

2. Prepara una cena antispreco in  famiglia o nel  tuo ristorante:  con ricette svuota-frigo,  alimenti a
basso impatto ambientale, pasta cotta a fuoco spento (alla “Parisi”, per intenderci!).

3. Rinuncia all’auto: cammina, pedala, usa i mezzi pubblici o la mobilità condivisa.

4. Organizza  un’attività  di  sensibilizzazione  sui  temi  dell’efficienza  energetica  e  del  cambiamento
climatico: parlane con i tuoi studenti, con i colleghi, con i clienti…

5. Pianta alberi, piantine, fiori.

6. Metti in circolo gli oggetti che non usi più, per esempio con uno swap party.

7. Condividi per risparmiare: il viaggio in auto, il wi-fi…

8. Organizza  un  evento  non  energivoro:  un  concerto  in  acustico,  uno  spettacolo  alimentato  dalle
pedalate del pubblico, una partita al buio, una serata di osservazione astronomica.

9. Fai un gesto sostenibile per l’ambiente in cui abiti o lavori: sbrina il frigorifero, applica il rompigetto
ai rubinetti, installa una casetta per i pipistrelli…

10. Indossa un maglione pesante e abbassa il riscaldamento!

RITENUTO pertanto, opportuno, aderire all’iniziativa “M’illumino di meno” di Radio 2 Caterpillar prevista per
il giorno 16 febbraio 2023 attraverso il ritardo dell’accensione  sino alle ore 19,30 di n.1 o 2 fasi relative a
quadro luci relativo a Corso Federico II di Svevia; ;

Visto il Tuel n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Pagina 1 di 2



Visti i vigenti Regolamenti Comunali;

Attestato che ai sensi dell’art.49 comma 1 del TUEL, il presente provvedimento non comporta oneri finanziari
diretti o indiretti, né incide sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita di parere di regolarità contabile;

Visto il parere espresso ai soli fini della regolarità tecnica dal Dirigente VI Settore “parere tecnico favorevole”;

Visto il parere espresso ai soli fini della regolarità contabile “non necessario”;

Visto il DPR del 30 dicembre 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 14 del 18 gennaio 2023, con il quale è
stato sciolto il Consiglio Comunale e nominata la Dott.ssa Maria Rita Iaculli quale Commissario Straordinario
per la provvisoria gestione del Comune con i poteri del Sindaco, Consiglio e Giunta;

Assunti i poteri di Giunta Comunale

DELIBERA

1. Di  dare  atto  che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento che si intende integralmente riportata.

2. di  aderire all’iniziativa di  RAI Radio  2 Caterpillar,  “M’illumino di  meno” –Giornata del  Risparmio
Energetico prevista per il giorno 16 febbraio 2023;

3. partecipare il 16 febbraio 2023 alla suddetta iniziativa attraverso il ritardo dell’accensione sino alle
ore19,30 di n.1 o 2 fasi relative a quadro luci relativo a Corso Federico II di Svevia;

4. di demandare al Dirigente del VI Settore Area tecnica l'attuazione dell'iniziativa;

5. di demandare al Dirigente del V Settore Polizia Locale, gli opportuni presidi delle zone oggetto di
iniziativa al fine di garantire la sicurezza e l’ordine pubblico,

6. attestato che ai sensi dell’art.49 comma 1 del TUEL, il presente provvedimento non comporta oneri
finanziari diretti o indiretti, né incide sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita di parere di
regolarità contabile;

7. di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibili ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALTAMURA

Pareri

46

ADESIONE ALL'INIZIATIVA M'ILLUMINO DI MENO 16 FEBBRAIO 2023 GIORNATA NAZIONALE
DEL RISPARMIO ENERGETICO E DEGLI STILI DI VITA SOSTENIBILI

2023

MANUTENZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/02/2023

Ufficio Proponente (MANUTENZIONE)

Data

Parere Favorevole

ing. Biagio Maiullari

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/02/2023

RAGIONERIA

Data

Parere Non Necessario

ing. Biagio Maiullari

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione  n.  31 del 16/02/2023

Il presente verbale letto, confermato e sottoscritto nei modi di legge.

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

IL COMMISSARIO
STRAORDINARIO

  Dott. Luca NICOLETTI dott.ssa Maria Rita Iaculli

VISTO PER LA CONFERMA DEI PARERI  DI REGOLARITÀ TECNICA
E  CONTABILE,  AI  SENSI  DELL’ART.  49,  COMMA  1°  DEL  D.LGS.
18.8.2000 n° 267.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO 

 Ing. Biagio Maiullari  dott. Francesco FAUSTINO 

 

N°.............................. reg. pubb.

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
 viene affissa all’Albo Pretorio On Line  dal _____________ al _____________ per 15

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato
con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Altamura, ...........................................
 Il messo comunale 

IL FUNZIONARIO
 

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................  decorsi  10  giorni  dalla
pubblicazione;

Altamura, ...........................................
IL FUNZIONARIO




